
Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1

SUMÁRIO
• REPUBLICAÇÃO: DECRETO N° 006 de 02 de Janeiro de 2017.

• DECRETOS

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F93752947F3BE292250A88FF1B538B4E



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1

Decreto

________________________________________________________________ 
               

 
Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (75) 3656-2154   

CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: pmcanaranaba@hotmail.com      

 
 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA 
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO 
2017-2020 

 
   DECRETO N° 006 de 02 de Janeiro de 2017. 
  
 

“Dispõe sobre a nomeação do 
Secretário Municipal da 
Fazenda” 

 
 
 
                O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1° - NOMEAR, o SR. VANDERNEI MELO DE SOUSA, portador 
da cédula de identificação de número 0588528838 e CPF: 
520.950.965-68 para o cargo em comissão de SECRETARIO 
MUNICIPAL DA FAZENDA, do quadro de pessoal temporário da 
Administração Pública Municipal. 
 
 
Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 
 

 
Dê-se ciência Cumpra-se. 

        
    
 
Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2017. 
 
 
 
 

_________________________ 
EZENIVALDO ALVES DOURADO 

Prefeito Municipal de Canarana 
 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3B56F801144C3975AA4ED533749C6A03

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1

Decreto

DECRETO N° 009 de 02 de Janeiro de 2017. 

“Dispõe sobre a nomeação do 
Controlador Interno Municipal” 

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o SR. ANIVON DE OLIVEIRA CARNEIRO,
portador da cédula de identificação de número 0966986750 e 
CPF: 013.373.965-16 para o cargo em comissão de CONTROLADOR 
INTERNO MUNICIPAL, do quadro de pessoal temporário da 
Administração Pública Municipal. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 

Dê-se ciência Cumpra-se. 

       
    

Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2017. 

_________________________
EZENIVALDO ALVES DOURADO 

Prefeito Municipal de Canarana 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F93752947F3BE292250A88FF1B538B4E



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1

DECRETO N° 010 de 02 de Janeiro de 2017. 

“Dispõe sobre a nomeação do 
Diretor da divisão de  
Contabilidade”

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o SR. ACÁCIO MACÁRIO DOS SANTOS, portador 
da cédula de identificação de número 14354508-68 e CPF: 
044.448.065-08 para o cargo em comissão de Diretor da 
Divisão de Contabilidade, do quadro de pessoal temporário 
da Administração Pública Municipal. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 

Dê-se ciência Cumpra-se. 

       
    

Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2017. 

_________________________
EZENIVALDO ALVES DOURADO 

Prefeito Municipal de Canarana 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F93752947F3BE292250A88FF1B538B4E



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1

DECRETO N° 011 de 02 de Janeiro de 2017. 

“Dispõe sobre a nomeação do 
Diretor da Oficina Municipal” 

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o SR. GILNEY GUEDES MACHADO, portador da 
cédula de identificação de número 267764443 e CPF: 
427.529.495-53 para o cargo em comissão de Diretor da 
Oficina Municipal, do quadro de pessoal temporário da 
Administração Pública Municipal. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 

Dê-se ciência Cumpra-se. 

       
    

Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2017. 

_________________________
EZENIVALDO ALVES DOURADO 

Prefeito Municipal de Canarana 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F93752947F3BE292250A88FF1B538B4E



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1

DECRETO N° 012 de 02 de Janeiro de 2017. 

“Dispõe sobre a nomeação do 
Diretor da divisão de 
Irrigação e Controle 
Ambiental”

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o SR. JESSIVALDO PIRES DE OLIVEIRA,
portador da cédula de identificação de número 03226260148 e 
CPF: 259.320.045-68 para o cargo em comissão de Diretor da 
divisão de Irrigação e Controle Ambiental, do quadro de 
pessoal temporário da Administração Pública Municipal. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 

Dê-se ciência Cumpra-se. 

       
    

Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2017. 

_________________________
EZENIVALDO ALVES DOURADO 

Prefeito Municipal de Canarana 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F93752947F3BE292250A88FF1B538B4E



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1

DECRETO N° 013 de 02 de Janeiro de 2017. 

“Dispõe sobre a nomeação do 
Chefe da Divisão de Execução  
e Fiscalização de Obras” 

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o SR. MAICON QUENEDE AZEVEDO DOURADO,
portador da cédula de identificação de número 1112091459 e 
CPF: 043.988.735-62 para o cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Execução e Fiscalização de Obras, do quadro de 
pessoal temporário da Administração Pública Municipal. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 

Dê-se ciência Cumpra-se. 

       
    

Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2017. 

_________________________
EZENIVALDO ALVES DOURADO 

Prefeito Municipal de Canarana 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F93752947F3BE292250A88FF1B538B4E



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1

DECRETO N° 014 de 02 de Janeiro de 2017. 

“Dispõe sobre a nomeação do 
Chefe de serviços de Limpeza, 
Iluminação Pública, 
Conservação de Praças e 
Jardim”

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o SR. AGILSON LAGO DE MORAIS, portador da 
cédula de identificação de número 941571890 e CPF: 
018.618.745-96 para o cargo em comissão de Chefe de 
Serviços de Limpeza, Iluminação Pública, Conservação de 
Praças e Jardim, do quadro de pessoal temporário da 
Administração Pública Municipal. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 

Dê-se ciência Cumpra-se. 

       
    

Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2017. 

_________________________
EZENIVALDO ALVES DOURADO 

Prefeito Municipal de Canarana 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F93752947F3BE292250A88FF1B538B4E



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1

DECRETO N° 015 de 02 de Janeiro de 2017. 

“Dispõe sobre a nomeação do 
Chefe De serviços de 
Manutenção de Poços 
Artesianos”

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o SR. EUFRASIO MARCIEL BORGES, portador 
da cédula de identificação de número 077058500 e CPF: 
897.323.165-00 para o cargo em comissão de Chefe De 
serviços de Manutenção de Poços Artesianos, do quadro de 
pessoal temporário da Administração Pública Municipal. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 

Dê-se ciência Cumpra-se. 

       
    

Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2017. 

_________________________
EZENIVALDO ALVES DOURADO 

Prefeito Municipal de Canarana 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F93752947F3BE292250A88FF1B538B4E



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1

DECRETO N° 016 de 02 de Janeiro de 2017. 

“Dispõe sobre a nomeação do 
Chefe De serviços de 
Identificação”

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o SR. JUTHAÍ DOURADO CERQUEIRA, portador 
da cédula de identificação de número 0233454896 e CPF: 
315.075.145-49 para o cargo em comissão de Chefe de 
serviços de Identificação, conservação de Praças e Jardim, 
do quadro de pessoal temporário da Administração Pública 
Municipal.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 

Dê-se ciência Cumpra-se. 

       
    

Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2017. 

_________________________
EZENIVALDO ALVES DOURADO 

Prefeito Municipal de Canarana 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F93752947F3BE292250A88FF1B538B4E



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1

DECRETO N° 017 de 02 de Janeiro de 2017. 

“Dispõe sobre a nomeação do 
Diretor da Divisão de Tributos 
e Dívida Ativa” 

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o SR. CARLOS CLEY DIAS DOS SANTOS,
portador da cédula de identificação de número 067402436 e 
CPF: 289.111.858-84 para o cargo em comissão de Diretor da 
Divisão de Tributos e Dívida Ativa, do quadro de pessoal 
temporário da Administração Pública Municipal. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 

Dê-se ciência Cumpra-se. 

       
    

Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2017. 

_________________________
EZENIVALDO ALVES DOURADO 

Prefeito Municipal de Canarana 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F93752947F3BE292250A88FF1B538B4E



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1

DECRETO N° 018 de 02 de Janeiro de 2017. 

“Dispõe sobre a nomeação do 
Diretor da Divisão de 
Vigilância Sanitária” 

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o SR. DJANILSON LOPES DOURADO, portador 
da cédula de identificação de número 0486769429 e CPF: 
856.363.125-04 para o cargo em comissão Diretor da Divisão 
de Vigilância Sanitária, do quadro de pessoal temporário da 
Administração Pública Municipal. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 

Dê-se ciência Cumpra-se. 

       
    

Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2017. 

_________________________
EZENIVALDO ALVES DOURADO 

Prefeito Municipal de Canarana 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F93752947F3BE292250A88FF1B538B4E



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1

DECRETO N° 019 de 02 de Janeiro de 2017. 

“Dispõe sobre a nomeação do 
Diretor do Serviço de 
Desenvolvimento Rural” 

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o SR. JOSÉ EUFRÁSIO DE NOVAES, portador 
da cédula de identificação de número 218242077 e CPF: 
225.401.215-00 para o cargo em comissão Diretor do Serviço 
de Desenvolvimento Rural, do quadro de pessoal temporário 
da Administração Pública Municipal. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 

Dê-se ciência Cumpra-se. 

       
    

Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2017. 

_________________________
EZENIVALDO ALVES DOURADO 

Prefeito Municipal de Canarana 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F93752947F3BE292250A88FF1B538B4E



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1

DECRETO N° 020 de 02 de Janeiro de 2017. 

“Dispõe sobre a nomeação do 
Diretor do Hospital Municipal” 

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o SR. WASHINGTON GABRIEL AZEVEDO DOURADO,
portador da cédula de identificação de número 3017895 e 
CPF: 039.475.161-26 para o cargo em comissão Diretor do 
Hospital Municipal, do quadro de pessoal temporário da 
Administração Pública Municipal. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 

Dê-se ciência Cumpra-se. 

       
    

Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2017. 

_________________________
EZENIVALDO ALVES DOURADO 

Prefeito Municipal de Canarana 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F93752947F3BE292250A88FF1B538B4E



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1

DECRETO N° 021 de 02 de Janeiro de 2017. 

“Dispõe sobre a nomeação da 
Assessora do Gabinete do 
Prefeito”

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o SR. RITA MARIA SAMPAIO BASTOS DE PAULO,
portador da cédula de identificação de número 3392213 e 
CPF: 424.006.515-15 para o cargo em comissão de Assessora 
do Gabinete do Prefeito, do quadro de pessoal temporário da 
Administração Pública Municipal. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 

Dê-se ciência Cumpra-se. 

       
    

Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2017. 

_________________________
EZENIVALDO ALVES DOURADO 

Prefeito Municipal de Canarana 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F93752947F3BE292250A88FF1B538B4E



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1

DECRETO N° 022 de 02 de Janeiro de 2017. 

“Dispõe sobre a nomeação do 
Coordenador de Cultura” 

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o SR. ÁLVARO ANTONIO DE SOUZA DOURADO,
portador da cédula de identificação de número 8528106-95 e 
CPF: 018.989.565-96 para o cargo em comissão de Coordenador 
de Cultura, do quadro de pessoal temporário da 
Administração Pública Municipal. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 

Dê-se ciência Cumpra-se. 

       
    

Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2017. 

_________________________
EZENIVALDO ALVES DOURADO 

Prefeito Municipal de Canarana 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F93752947F3BE292250A88FF1B538B4E



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1

DECRETO N° 023 de 02 de Janeiro de 2017. 

“Dispõe sobre a nomeação do 
Diretor da Divisão de Compras 
do Município” 

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o SR. ROMEU XAVIER DE SOUZA, portador da 
cédula de identificação de número 20357491-58 e CPF: 
316.370.678-95 para o cargo em comissão de Diretor da 
divisão de Compras do Município, do quadro de pessoal 
temporário da Administração Pública Municipal. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 

Dê-se ciência Cumpra-se. 

       
    

Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2017. 

_________________________
EZENIVALDO ALVES DOURADO 

Prefeito Municipal de Canarana 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F93752947F3BE292250A88FF1B538B4E



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1

DECRETO N° 024 de 02 de Janeiro de 2017. 

“Dispõe sobre a nomeação da 
Procuradora Geral do 
Município”

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o SR. SIMONE CARDOSO DOURADO SANTOS,
portador da cédula de identificação de número 508817609 e 
CPF: 934.322.085-53 para o cargo em comissão de Procuradora 
Geral do Município, do quadro de pessoal temporário da 
Administração Pública Municipal. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 

Dê-se ciência Cumpra-se. 

       
    

Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2017. 

_________________________
EZENIVALDO ALVES DOURADO 

Prefeito Municipal de Canarana 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F93752947F3BE292250A88FF1B538B4E



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1

DECRETO N° 025 de 02 de Janeiro de 2017. 

“Dispõe sobre a nomeação do 
Diretor da Divisão de 
Transporte, Estradas e 
Rodagens do Município” 

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o SR. MANOEL DE SOUZA SANTOS, portador da 
cédula de identificação de número 0299247740 e CPF: 
385.985.745-20 para o cargo em comissão Diretor da Divisão 
de Transporte, Estradas e Rodagens do Município, do quadro 
de pessoal temporário da Administração Pública Municipal. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 

Dê-se ciência Cumpra-se. 

       
    

Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2017. 

_________________________
EZENIVALDO ALVES DOURADO 

Prefeito Municipal de Canarana 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F93752947F3BE292250A88FF1B538B4E



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1

DECRETO N° 026 de 02 de Janeiro de 2017. 

“Dispõe sobre a nomeação da 
Divisão de Integração e 
Assistência Social” 

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o SR. CLOTÍLDES CARDOSO PIMENTA DA SILVA,
portador da cédula de identificação de número 03.751.245-51 
e CPF: 810.814.805-72 para o cargo em comissão Divisão de 
Integração e Assistência Social do Município, do quadro de 
pessoal temporário da Administração Pública Municipal. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 

Dê-se ciência Cumpra-se. 

       
    

Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2017. 

_________________________
EZENIVALDO ALVES DOURADO 

Prefeito Municipal de Canarana 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F93752947F3BE292250A88FF1B538B4E



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1

DECRETO N° 027 de 02 de Janeiro de 2017. 

“Dispõe sobre a nomeação do 
Coordenador de Esporte de 
Campo e Praças do Município” 

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o SR. MARLON SANTOS LOPES, portador da 
cédula de identificação de número 1354630688 e CPF: 
026.812.845-62 para o cargo em comissão de Coordenador de 
Esporte de Campo e Praças do Município, do quadro de 
pessoal temporário da Administração Pública Municipal. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 

Dê-se ciência Cumpra-se. 

       
    

Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2017. 

_________________________
EZENIVALDO ALVES DOURADO 

Prefeito Municipal de Canarana 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F93752947F3BE292250A88FF1B538B4E



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1

DECRETO N° 028 de 02 de Janeiro de 2017. 

“Dispõe sobre a nomeação do 
Diretor da Divisão de 
Tesouraria”

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o SR. JAMES ALVES DE OLIVEIRA DOURADO,
portador da cédula de identificação de número 1225922 e 
CPF: 551.490.575-68 para o cargo em comissão de Diretor da 
Divisão de Tesouraria, do quadro de pessoal temporário da 
Administração Pública Municipal. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 

Dê-se ciência Cumpra-se. 

       
    

Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2017. 

_________________________
EZENIVALDO ALVES DOURADO 

Prefeito Municipal de Canarana 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F93752947F3BE292250A88FF1B538B4E



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1

DECRETO N° 029 de 02 de Janeiro de 2017. 

“Dispõe sobre a nomeação do 
representante legaL com poderes 
para abertura e movimentação de 
contas bancárias junto ao Banco 
do Brasil S/A e da outras 
providencias correlatas” 

                O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 
103, inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, conjuntamente o Secretário Da Fazenda o SR.
VANDERNEI MELO DE SOUSA, portador da cédula de identificação de 
número 0588528838 e CPF: 520.950.965-68, e Prefeito Municipal o 
Sr. EZENIVALDO ALVES DOURADO, portador da cédula de 
Identificação de número 03.886.650-17 e CPF 155.339.301-59 
representantes legais com poderes para abertura e movimentação 
de contas bancárias junto ao Banco do Brasil S/A; 

§ 1º - E missão de cheques, abrir contas de depósitos, autorizar 
cobranças, receber, passar recibos, e dar quitação, solicitar 
saldo e extrato, requisitar talonário de cheques, autorizar 
débitos em conta relativo à operação, retirar cheques 
devolvidos, efetuar resgate de aplicações financeiras, 
cadastrar, alterar e desbloquear, efetuar saques conta correte, 
efetuar pagamento por meio eletrônico, efetuar transferência por 
meio eletrônico, solicitar movimentação de contas, efetuar 
movimentação financeira,  consultar contas/aplicações de 
programas e liberar arquivos de pagamento. 

§ 2º - Fica autorizado o Secretário Municipal da Fazenda, a 
assinar conjuntamente com o Prefeito Municipal, os cartões de 
autógrafos, bem como as folhas de cheques. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

Dê-se ciência Cumpra-se.    

Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2017. 

_________________________
EZENIVALDO ALVES DOURADO 

Prefeito Municipal de Canarana

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F93752947F3BE292250A88FF1B538B4E



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1

DECRETO N° 030 de 02 de Janeiro de 2017. 

“Dispõe sobre a nomeação da 
Diretora dos Serviços de 
Administração de Postos de 
saúde”

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, a SR. JOSELI AZEVEDO DOURADO, portadora 
da cédula de identificação de número 375125795 e CPF:  
902.322.245-87, para o cargo em comissão de Diretora dos 
Serviços de Administração de Postos de saúde, do quadro de 
pessoal temporário da Administração Pública Municipal. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 

Dê-se ciência Cumpra-se. 

       
    

Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2017. 

_________________________
EZENIVALDO ALVES DOURADO 

Prefeito Municipal de Canarana 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 024
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F93752947F3BE292250A88FF1B538B4E



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 4 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1

DECRETO N° 031 de 02 de Janeiro de 2017. 

“Dispõe sobre a nomeação do 
Chefe da Divisão de Recursos 
Humanos do Município” 

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, a SR. IVANILTON GUANAES DOURADO,
portadora da cédula de identificação de número 2.267.670-86 
e CPF: 310.130.905-00, para o cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Recursos Humanos do Município, do quadro de 
pessoal temporário da Administração Pública Municipal. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 

Dê-se ciência Cumpra-se. 

       
    

Gabinete do Prefeito, em 02 de Janeiro de 2017. 

_________________________
EZENIVALDO ALVES DOURADO 

Prefeito Municipal de Canarana 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 025
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F93752947F3BE292250A88FF1B538B4E


		2017-01-04T17:40:37-0300




